73

1156

A notice declares that a certain Hospinell had long held from the monastery of Homblieres
land at Lambay which ke possessed by hereditary right and for whick he was accustomed
to pay 6 5. annually. He and his wife and sons gave all this land to the monastery for re-
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mission of that payment and in return for six modii of wheat annually at the measure of
Saint-Quentin, which at that time was generally used throughout the province. If Hos-
pinell wishes the grain to be delivered to Ribemont or Vendeuil, he must send his own
agents with sacks to measure the wheat, whick then will be conveyed by Homblitres,
Witnesses include knights of the monastery.

B: Lat. 13911, fol. 54r-v, with the title “De quatuor modiis frumenti et dimidie quos
debemus Hospinello pro terra quadam quae sita est apud Lambaidem.” C: H 588,
b. 50, with the same title as B but with “quatuor” corrected to “sex” and ‘et dimidio”
crossed out.

Ind.; Matton, p. 94.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Tam venturis quam
modernis notum fieri volumus Hospinellum quamdam terram here-
ditario iure possessam apud Lambaidem ab ecclesia Humolariensi
longo tempore tenuisse pro qua sex solidos annuatim persolvere sole-
bat praedictae ecclesiae; hanc terram totam idem Hospinellus cum
uxore sua et filiis suis eo iure quo ipsam tenebat praefatae ecclesiae
in possessionem habere concessit pro sex modiis legalis frumenti an-
nuatim ab ecclesia sibi persolvendis iuxta mensuram Sancti Quintini,
quae tunc temporis generaliter per totam discurrebat provinciam, et
ita quod deinceps praedictos sex solidos persolvere non deberet. In
hac etiam compositione ab utraque sancitum est quod si Hospinellus
hoc frumentum ad Robodomontems« transportari velit, apud Castel-
lionem suscipere illud debet servienti proprio in praesenti cum saccis
suis posito, ac ipsum frumentum praedicta mensura mensuratum
vectura ecclesiae ad Ribodimontem transportabitur. Si vero ad Ven-
dolium transvehi frumentum voluerit ut praedictum est servienti suo
in praesenti cum saccis suis posito mensuratum frumentum ad Ven-
dolium transvehetur., De frumento vero remittendo nulla ecclesia
adhibebit sollicitudinem. Praeterea notandum est cum ecclesia de
Lambais consecraretur eumdem Hospinellum contulisse praedictae
ecclesiae in eleemosynam matrimonii quidquid infra ambitum illius
curtis iure possedit proprio, et extra curtem in via regia tantum con-
cessit terram quae in seminando octavam partem modum suscipere
potest et infra hortum medietatem. Et quia omnia temporalia humana
exigente fragilitate naturae a memoria cito delabuntur, hoc memoriae
mandare disposuimus tam litterarum inscriptione quam sigilli* impres-
sione. Huius autem rei testes sunt: abbas eiusdem loci Warinus,
abbas Richardus Sancti Nicolaic de Pratis, Rainardus abbas Sancti
Proiecti. De monachis ecclesiae: de sacerdotibus Arnulfus, Rainaldus,
Hubertus; de diaconibus Ioannes, Evrardus, Gerardus; de subdia-
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conibus Anselmus, Henricus, Helias; de presbyteris Stephanus deca-
nus de Sessi et Radulfus presbyter de Bresnort. De militibus: Simon
de Ribodimonte, Wichardus de Bresnort, Rogus de Faihel, Oddo
de Sessi. De militibus ecclesiae: Simon de Humbleriis, Gerardus, Be-
nardus,? Albricus Vallebrenus, Radulfus de Horegui, Clarebaldus,
Robertus de Atavilla. Anno ab incarnatione Domini MCLVIL.-

* Robodomentem €. # nostri affer sigilli crossed out G, ¢ Nicolari B. ¢ Bonardus B. ¢« MCLVI
omulted C.

74

1157

In a chirograph the monks of Homblitres transfer to the canons of Clairefontaine the
Jorty-two modii that they collect in terragium, tithe, and other secular revenues from
the land of Robert of L'Epinois. In return Homblieres will receive a census of sixicen
modii annually of the best wheat afier the sowing on the feast of Saint Martin {11 No-
vember] at its granary or wherever the abbot desires within a circuit of two miliaria, If
Clairefontaine is unable to cultivate the land tn the event of war, this census will not be
collected until peace is reestablished.

B: Lat. 13911, fol 31r-v, with the title “'De terra Rohardi quem monachi Humolarien-
ses dederunt ad censum canonicis Clarefontanensibus™ fchanged to Clasgfontesibus)].
C: H 588, pp. 47-48, with the same title as B withou! the change.

Ind : Maiton, p. 94,

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ut conventiones
praesentium futuros non lateant placuit litteris annotari quod ex terra
Roberti de Espinoit, quam a Rohardo de Fasti et ab eius haeredibus
censualem accepit Humolariensis ecclesia, XLII modiate a terragio et
decima et omni saeculari exactione a debito quoque sacerdotis omni
ecclesiastico redditu liberae assignatae sunt ecclesiae Claraefontis a
Garino abbate assensu capituli* sui sub annuo censu XVI modiorum
frumenti melioris post sementem et mensuram Sancti Quintini, quae
quamvis ibidem aut alibi aliquando minuatur aut crescat, semper
apud utramque ecclesiam eadem permanebit, in horrea quoque Hu-
molariensis? ecclesiae vel quo abbas voluerit ad duo dumtaxat miliaria
in circuitu censum illum Clarefontensibus vehiculis duci, et infra fes-
tivitatem Sancti Martini solvi debere, Statutum est contra emergentes
calumnias eorum tantum qui iustitiam et judicium* non fugient Hu-
molarienses pro Clarefontensibus decertabunt, neque ullam deinceps
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mansionem inter Fraxinetum et Manum Firmam vel Busincamp,?
hi aut illi constituant introducent. Si propediente guerra communi
ibidem Clarefontensibus agriculturae vacare non licet, terra immunis
a debito censuali ad Humolariensem revertetur ecclesiam donec ad
illam redire Clarefontenses reformata pace voluerint, quam et sine
contradictione quidquid et Humolarienses culturae ac laboris impen-
derint in eadem libertate reciperent, in qua eam cum loco cederent,
reliquerunt censum dehinc annuum sicut antea soluturi. St ex terrae
huius residuo partem eius aut totam sibi deinceps vendicare volue-
rint, alius subintrare non poterit. Si tamen ea placuerit conditione
suscipere qua possidere vult alius, ut haec igitur pactio inconvulsa per-
duret, utrique ecclesiae sua sunt distributa chirographa, ita ut Humo-
lariensi chirographo Clarefontensis abbatis et Laudunensis episcopi
sigilla appostta, Clarefontensi vero chirographo Humolariensis abbatis
et Noviomensis episcopi sigilla adhibita. Utrique autem chirographo
testium subscripta sunt nomina. Ex canonicis Clarifontis: Signum
loannis prioris. Signum Balduini subprioris. Signum Ricoldi proviso-
ris. Hi sacerdotes: Ex diaconibus: Signum Fulveri. Signum Stephani.
Signum Iordani. Ex subdiaconibus: Signum Walteri, Mauritii, Bal-
duini. Ex laicis: Signum Odonis, Balduini, Censonis. Ex monachis
Humolariensibus:* Signum Huberti prioris, Hilduint, Aegidii,/ sacer-
dotum. Ex diaconibus: Signum Henrici, Gerardi, Evrardi. Ex sub-
diaconibus: Signum Henrici, Simonis, Anselmi. Ex clericis: Signum
magistri Martini. Signum Nicolai. Ex militibus: Signum Godefridi¢
de Guisia, Anselmi de Lauergiis, Albrici Walbruni, Simonis Tue-
vilain,! Otimundi de Guisia. Actum anno ab incarnatione Domint
MCLVII, epacta VII, concurrente I, indictione V. Ego Agellus can-
cellarius subscripsi® et religi.

* capelli corrected to capituli B.  * Humolarensis B. ¢ iudiciumque for et iudicium B. ¢ Bulin-
camp B. ¢ Humolarensibus B. / Egidii B. ¢ Godofredi B. * suscripsi B.

! Simon Tuevtlain and his wife Gertrude appeared in 1170 (act of Baldwin 111, bishop of Noyon,
for Longpont and Tronquoy; text in Colliette, 2:414).

75

1158

Hugh, abbot of Prémontré, and Garin, abbot of Homblitres, and their chapiers announce
that Homblitres concedes to Prémontré whatever it possesses in lands and tithes in the ter-
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ritory of Bonneuil and Golancourt in return for a census of one and one-half modii of
wheat and one modius of oats at the measure of Ham to be paid at the feast of Saini
Remi {1 October].t This chirograph is sealed by each monastery and by Baldwin {11},
bishop of Noyon.
A: Oise, A.D., H 5989, fonds Saint_fean de Prémontré. Chirograph; all the seals are
lost. B: Soissons, B.M., MS 7, Cartulaire dz Prémoniré, fol, 108t, copy of ca. 1275.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Ego Hugo Pre-
monstrate ecclesie abbas totumque capitulum nostrum, ego etiam
Gaurinus®* Humolariensis abbas simulque capitulum nostrum, omni-
bus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quia servi Dei qui
Dei sunt, maxime concordiam fratrum et amorem proximorum de-
bent querere, pacturn quod pro bono pacis inter nos ad tnvicem statu-
tum est huic cartule studuimus inserere ut si quis deinceps inter nos
presumpserit violare caritatem ad vinculum pacis reducatur per me-
moratam scripti veritatem, Garinus itaque Humolariensis abbas to-
tumque capitulum suum Premonstrate ecclesie in perpetuum censua-
liter concessit quicquid in territorio Bonolii et Gollencurtis possidebat
tam in terra quam in decima pro modio et dimidio frumenti et modio
uno avene ad mensuram Hamensem quae eo tempore Hami erat; qui
census annuatim in festo Sancti Remigii persolvetur, quem Humola-
rienses in curia Bonolii accipient. Ne quis ergo pactum hoc quod pro
pacis concordieque gratia pro utrorumque commodo factum est in
posterum violare valeat, nos ambo personarum nostrarum testimonio
cyrographo quoque et sigillis ecclesiarum nostrarum alternatim con-
firmavimus, sed et auctoritate et sigillo venerabilis Balduini Novio-
mensis episcopt corroboravimus, Testesque capitulorum qui huic
pactioni interfuerunt subsignamus. Signum Hubert! prioris. Signum
Rainaldi.* Signum Harduini. Signum Rotgeri¢ sacerdotum. Signum
Henrici. Signum Anselmi. Signum Petri diaconorum. Signum Symo-
nis. [Signum] Rainoardi. Signum Richardi subdiaconorum. Signurn
Raineri.¢ Signum Bonardi. Signum Haimonis monachorum. Signum
Hugonis Premonstrati prioris. Signum Iohannis. Signum Goszuinie
sacerdotum. Signum Ade. Signum Iohannis. Signum Rainardi dia-
conorum. Signum Richardi. Signum Ligeri. Signum Osmundi sub-
diaconorum. Signum Fulconis. Signum Mathei. Signum Lantberti
canonicorum. Actum incarnationis Dominice anno/ MCLVIII.

*Garinus B. *Renaldi B. ¢ Rogeri B. ¢ Rencri B. * Goschuini B. 7 anne incamatio-
nis dominice B,

! See act no. 63.
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76

1159

Abbot Garin and the chapter of Hombliéres grant the request of Gerbert of Fresnoy-le-
Grand' to give the fief he held from Homblitres at Gulvilla to the monasiery of Mont-
Sasnt-Martin. That fief consisis of one-third of the tithe of the church and all its depen-
denctes in land, fields, and woods that he held tn return for a census of three modii of
wheat, measure of Saint-Quentin, payable at the feast of Saint Remi {1 October]. This
transfer was approved by his son Robert in the presence of Burchard flord of Guise and
Lesquielles] and other witnesses and was approved by Gerbert’s eldest daughter and her
husband and son and by his other daughters and his wife. The census owed from this
Jeef cannot be sold, mortgaged, or alienated without Homblizres’s approval, and if the
amount of the census is ever reduced by Gerbert or his heir, the fief will be forfeited.

B: B.N., lat. 5478, Certulgire du Mont-Saint-Martin, fols. 115v-1161, with the title
“Inter nos ¢t ecclesiam Humolariensem de terra Gerberti,” copy of the I3the. C: BN,
laz. 9128, Cartulatre du Mont-Saini-Martin, pp. 460-461, copy of B of 1740.

In nomine sancte et individue Trinitatis. In hoc dignum Deo ex-
hibetur officium, si pauperum suorum utilitati provideatur et paci,
quatinus fervorem devotionis nulla in eis extinguat inopia et eos in-
festare volentibus iuste calumpnie adunatur occasio. Eapropter scire
modernos, scire volumus et posteros quod ego Garinus Dei gratia
abbas Humolariensis ecclesie totumque capitulum nostrum, ad vo-
luntatem et petitionem Gerberti de Fraisnoy, annuentibus Roberto
filio suo et uxore ac filiabus ipsius Gerberti quatuor, concessimus
ecclesie Montis Sancti Martini iure perpetuo possidendum quicquid
Gerbertus apud Gulvillam a nobis tenebat in feodum, terciam scilicet
partem decime ad altare pertinentem cum omni appenditio eius in
terra culta et inculta, in agro et nemore, ad censum trium modiorum
frumenti ad mensuram Sancti Quintiniensis annuatim in festo Sancti
Remigii persolvendorum, eo pacto ut Gerbertus aut heres ipsius ipsum
censum lege feodi a nobis teneat, Hanc censuram approbavit atque
concessit Robertus filius Gerberti coram Buriardo de Leskeres? et
Godefrido fratre eius, Clarenbaldo et Rohardo de Fasti, Richero de
Spinoy, aliisque multis testibus. Isabel quoque filia Gerberti maior
natu id ipsum laudavit atque concessit cum viro suo Algerio et filio
suo Adam, presentibus et testificantibus Pagano de Avesnes aliisque
quampluribus, scilicet etiam cetera tres filie Gerberti, Ermengardis,
Freessendis, Aelies cum matre earum Hersende et Radulpho Colteel,
viro Ermengardis, Freessende et Aelis necdum matrimonio iunctis,
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concesserunt hanc censuram, presentibus Pagano de Avesnes et Ger-
berto patre earumdem aliisque quampluribus. Nos vero talem huic
censure apponimus conditionem quod neque Gerbertus neque heres
eius hunc censum vendere aut invadiare aut in elemosinam dare abs-
que nostro beneplacito poterit et conventia. Si autem Gerbertus vel
heres cui census iste hereditario iure proveniet quolibet temeritatis
ausu vel] debiti servitii substractione feodum suum forefecerit, ipsum
nobis censum iure feodi vendicare licebit. Verum ne id quod legitime
factum constat, presentium quispiam vel futurorum retractare vel ca-
lumpniari presumat, scripto mandavimus testiumque annotatione et
sigilli nostri impressione munitum divisimus per cyrographum.® Ac-
tum Dominice incarnationis anno MCLIX.